
Monitor Polski Nr 34 347 -- Poz: 147 ł 148 

l) dla kredytów na budowę obór - 4 lata, 

2) dla kredytów na budowę pozo
stałych obiektów inwentarskich 
oraz innych inwestycji - 2 Jata. 

4. Dla kredytów udzielanych na nakłady związa
ne z doprowadzeniem gospodarstwa do pelnej 
zdolności pr odukcy jnej . zespołom rolników 
i posiadaczom specjalistycznych gospodarstw 
indywidual n ych. którzy n'abyli lub powiększyli 
posiadane gospodarstwo ro lne w rozmiarach 
określonych w § 9 ust. 3 uchwalY. okres karen
cji. w którym nie pobiera s ię odsetek, wynosl 
6 lat.", 

2) ' w § 7 dodaje si ę ust. 3 i 4 w brzmieniu: 
,,3. Posiadaczowi indywidualnego gospodarstwa rolne

go nie zaliczonego do gospodarstwa specjalistycz
nego przys ługuje umorzenie kredytów bankowych, 
podatku gruntowego pobieranego przy zastosowa
niu stawek procentowych oraz opłat - melior a
cyjnej, elektryfikacyjnej i za budowę urządzeń za
opa tr zenia w wodę. pod warunkiem dostarczenia 
produktów· roln ych jednostk om gos pod ark i uspo
ł ecznione j w rozmia,rac h co najmniej 50010 wiel-

kości ustalonych w załączniku nr 2 do. zarządze
nia dla odpowiedniej specjalizacji produkcyjnej 
oraz po pozytywnym zaopiniowaniu wniosku 
przez właściwy bank. 

4. Umorzenie może nastąpić jednorazowo, a w sto
sunku do kredytów bankowych po upływie 5 lat 
od daty upływu karencji, o której mowa w § 6 
ust. 3 i 4.", 

3) w § 10: 

a) w ust. 2 wyraz "Podwojone" zastępuje' się wyra
zem "Zwiększone", 

b) w ust. 4 skreśla się wyraz "województwa", 

4) po § 12 dodaje si:ę nowy § 12a w brzmieniu: 
,,§ 12a. Przepisy § 6, § 7 ust. 2, § 8, 9 i 10 stosuje się 

odpowiednio do posiadaczy indywidualnych 
gospodarstw roinych nie zaliczonych do go
spodarstw specjalistycznych." 

§ 2. Zarząd zen i e wchodzi w zycie z dniem ogłoszenia 
dotyczy kredytów inwes tycyjnych, których przyzmania 

lub rozpoczęcie wykorzystania nastąpiło po dniu 14 lipca 
1976 r. 

Minister Rolnictwa: w z. E. Mazurkiewic2 
MinisteT Finansów: w z. M. Krzak 

148 

ZARZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA 

z dnia 9 sierpnia 1976 r. 

w sprawie nadzaru techniczno-budowlanego nad budownictwem w dziedzinie gospodarki wodnej. 

Na podstawie art. 58 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 paź
dziernika 1974 r. - Prawo budowlane (Dz. U. Nr 38, 
p oz. 229) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Zarządzenie dotyczy obiektów budowlanych bu
downictwa w dziedzinie gospodarki wodnej, określonych 

w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 7 marca 1975 r. 
w sprawie nadzoru techniczno-budowlanego (Dz. U. Nr 8, 
paz. 42), zwanych dalej "obiektami budowlanymi". 

§ 2. Artykuły powołane w zarządzeniu bez bliższego 
określenia oznaczają artykuły ustawy z dnia 24 paździer
nika 1974 r. - Prawo budowlane (Dz. U. Nr 38, poz. 229). 

§ 3. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa: 

l) o "właściwym organie" - należy przez to rozumieĆ 
organ admi.nistracJi państwowej stopnia wojewódz
kiego, 

2) o "pozwoleniu" - należy przez to rozumieć decyzję 
właściwego organu uprawniającą do rozpoczęcia rG
bót budowlanych w zakresie obiektów budowlanych, 

3) o "rozporządzeniu" - należy przez to rozumieć roz
porządzenie Ministra Gospodarki Terenowej i Ochro
ny $rodowiska z dnia 20 lutego 1975 r.. w sprawie 
nadzoru urbanistyczno-budowlanego (Dz. U. z 1975 r. 
Nr 8, poz. 48 i z 1976 r. Nr L poz. 9) . 

§ 4. 1. Pozwolenia wymaga rozpoczęcie robót budow
lanych w zakresie: 

l) obiektów budowlanych piętrzących i upustowych 
o piętrzeniu ponad 5 m lub pojemności całkowitej 

zbi ornika przekraczającej 1 mln ma, 

2) wałów przeciwpowodziowych chroniących miasta 
i wsie lub obszary o powierzchni większej niż 1000 ha, 

3) kanałów żeglugowych i regulacji rzek żeglownych, 

4) regulacji rzek i potoków na obszarach górniczych bądź 
na terenach znajdujących się pod wpływem eksploata
cji górniczej, 

5) kanałów wodnych przemysłowych o głębokości ponad 
1 m, 

6) nadbrzeży i innych obiektów budowlanych służących 
do transportu wodn ego śródlądoWego w portach, przy
staniach, stoczniach i basenach o wysokości ponad 
3 m od stopy fundamentu, 

7) trwałych umocnień' brzegów i dna rzek oraz kanałów 
o głębokości ponad 2 m od wody średniej rocznej, 

8) ponadpoziomowych stawów osadowych (zbiornikÓW 
przemysłowych) o pojemności przekraczającej 5000 mi, 
położonych na obszarach górniczych bądź na terenach 
znajdujących się pod wpływem . eksploatacjj górni
czej i magazynujących substancje płynne lub półpłyn
ne pomieszane z wodą, 

9) uj ęć wód śródlądowych powierzchniowych o wydaj
ności przekraczającej 300 m3/godz., jeżeli pi ętrzenie 
wody zwi ązane z jej ujęciem przekracza 1 m,. 



Monitor Polski Nr 34 348 

10) zabytkowych obiektów budowlanych, 

11) innych obiektów budowlanych o szczególnym znacze
niu dla gospodarki wodnej albo mogących spowodo
wać wprowadzenie, utrwalenie lub zwiększenie istnie
jących ograniczeń, uciążliwości albo pogorszenie wa
runków bezpieczeństwa ludzi lub mienia na terenach 
sąsiednich. 

2. Przepis ust. 1 nie dotyczy robót polegających na 
remoncie obiektu budowlanego. Zamiar rozpoczęcia takich 
robót wymaga zgłoszenia właściwemu organowi. który 
może zobowiązać zgłaszającego do uzyskania pozwolenia. 

3. Zgłoszenia właściwemu organowi wymaga zamiar 
rozpoczęcia robót budowlanych w zakresie: 

1) obiektów . budowlanych piętrzących i upustowych 
o piętrzeniu od 2 do 5 m, 

2) wałów przeciwpowodziowych nie wymienionych w 
ust. 1 pkt 2 oraz przechodzących przez nie urządzeń 
komunikacyjnych, urządzeń do doprowadzania lub od
prowadz·ania wody, pary, gazu, prądu elektrycznego 
I innych, 

3) regulacji cieków · wraz z bud0wlemi regulacyjnymi, je
żeli powierzchnia dorze·cza dla regulowanego odcinka 
przekracza 1000 km l

, a dla cieków górskich - 100 kml
, 

~) obiektów budowlanych, o których mowa w ust. 1 
pkt 6, o wysokości do 3 m od stopy fundamentu, 

~) obiektów budowlanych lub ich części wchodzących w 
skład zbiorników wodnych o pojemności całkowitej 

przekraczającej 300 tys. m'albo piętrzenia wody po
nad 2 m, 

6) ujęć wód śródlądowych: 
a) powierzchniowych o wydajności przekraczającej 

50 mS/godz., jeżeli piętrzenie wody związane z jej 
ujęciem przekracza 1 m, 

b) podziemnych o głębokości ponad 150 m lub wy
dajności ponad 50 mi/godz. 

4. Roboty budowlane, o których mowa w ust. 3, mof
na rozpocząć, jeżeli w terminie 21 dni od zgłoszenia właś
ciwy organ temu się nie sprzeciwi. 

§ 5. 1. Do wniosku o wydanie pozwolenia Inwestor 
jest obowiązany dołączyć: 

1) projekt obiektu budowlanego lub jego części, 
2) pozwolenie na budowę, jeżeli przepisy rozporządzenia 

tego wymagają. 

2. Jeżeli inwestor zamierza wykonać roboty budowla
ne według projektu typowego, dołącza tylko ten projekt 
ł jego adaptację do warunków miejscowych. 

3. Przepis ust. 1 nie dotyczy robót poleg,ających na 
rozbiórce albo remoncie obiektu budowlanego; w takim 
wypadku wnioskodawca przedstawia dokumentację nie
zbędną do prawidłowego wykonania robót budowlanych. 

§ 6. 1. W pozwoleniu należy w szczególności określić: 
l) warunki: 

a) realizacji robót budowlanych ze względu na wy
magania w zakresie za'pewnienia bezpieczeńs}wa lu
dzi i mienia oraz 

b) zabezpieczenia układu komunikacyjnego, uzbroje
nia terenu i znaków geodezyjnych, a także nieru
chomości sąsiednich przed szkodami - w toku 
wykonywania robót budowlanych, 

Poz. 148 

2) przesłanki utraty ważności pozwolenta, 

3) obowiązek opracowania instrul;ccji utrzymania I eks
ploa,tacji . obiektu budowlanego mających wpływ na 
jego bezpieczeństwo, 

4) terminy użytkowania rozbiórki tymczasowych 
obiektów budowlanych oraz wykonania innych naka
zanych robót, 

5) obowiązek zawiadomienia o oddaniu obiektu budow
lanego do użytku. 

2. Warunki, o których mowa w ust. 1 pkt 1, nie mogą 
dotyczyć rozwiązań technicznych projektu obiektu budow
lanego lub jeg·o części. a także nie mogą być sprzeczne 
z warunkami prowadzenia robót budowlanych okr eślony

mi w § 20 ust. 2 pkt l rozporządzenia. 

§ 7. 1. Przy zgłaszaniu zamiaru rozpoczęcia r obót bu
dowlanych przedstaw~ a się właściwemu organowi : 

. 1) mapę sytuacyjną lub szkic sytuacyjny w skali nale
życie uwidaczniającej zlokalizowanie zamierzonych ro
bót, przedstawiające aktualną sytuację nazi emnych 
i podziemnych szczegółów terenowych łącznie z grani
cal:!li władania, 

2) dane określające rodzaj, zakres I sposób wykonania 
zamierzonych robót budowlanych, 

3) pozwolenie, o którym mowa w § 5 ust. 1 pkt 2. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do robót rozbiórko
wychl przy zgłaszani u zamiaru rozpoczęcia tych robót 
przedstawia się dokumenty, o których mowa w § 26 rozpo
rządzenia. 

3. Przepisu ust. 1 pkt 3 nie stosuje się do robót pole
gających na remoncie obiektu budowlanego. 

§ 8. 1. Zawiadomienie właściwe·go organu o oddaniu 
obiektu budowlanego do użytku obowiązuje w zakresie 
obiektów, o których mowa w § 4 ust. 1 oraz co do któ
rych nałożono obowiązek takiego zawiadomienia. 

2. Inwestor jest obowiązany w terminie 7 dni od dnia 
oddania do użytku całości lub części obiektu budowlane
go zawia·domić o tym właściwy organ, załączając: 

l) protokół odbi,oru obiektu budowlane·go, 

2) oświadczenie osoby kierującej robotami budowlany
mi, 'że zostały one wykonane zgodnie :z: warunkami 
pozwolenia, 

3) odpis oświadczenia. o którym mowa wart. 41 ust. 2, 

4) instrukcję określoną w § 6 ust. 1 pkt 3. 

§ 9. 1. W wypadkach określonych wart. 42 inwestor 
występuje o udzielenie pozwolenia na użytkowanie obiek
tu budowlanego. po wykonaniu całości robót budowlanych, 
zamierzonych I nakazanych, po przeprowadzeniu odpo
wiednich badań I sprawdzeń, dołączając do wniosku doku
menty wymagane przez właściwy organ. 

2. Właściwy organ mofe w uzasadnionych wypad
kach wyrazić zgodę na wykonanie robót w częściach, usta
lając warunki i terminy wykonania całości robót. 

3. Zdatn.ośćdo użytku wykonanego obiektu budowla
nego stwierdza właściwy organ, określając w pozwoleniu 
w miatfę potrzeby warunki jego użytkowania. 



Monitor Polski Nr 34 .,,, 3-!9 Poz. 148 i 149 
---------------------------------------- --------------------------------

§ 10. l. ~ootrolę obiektu budowlanego przeprowadza 
pracownik właściwego organu. dokonując odpowiedniego 
wpisu w dzienniku budowy (rozbiórki). w innych za ś wy
padkach sporząd~ając z tej czynności odrębny protokół. 

2. W razie stwierdzenia bezpośrednio grożącej szkody 
lub niebezp ieczeństwa pracownik właściwego organu. prze
prowadzający kontrolę wykonywania robót budowlanych 
lub utrzymania (eksploatacji) obiektu bud owlanego. może 
wydawać dorażne polecenia zmierzające do usun ięcia za
grożenia; w szczególności może wstrzymać roboty. budo
wlane oraz wystąpić z wnioskiem o zawieszenie w czyn
nościach osoby odpowiedzialnej za ich prowadzenie - za
wiadamiając o tym niezwłocznie właściwy organ. 

§ 11. l. Właściwy organ w wypadkach. o któ rych mo
wa wart. 47. powołuje komisję w celu dokonania oglę

dzin i ustalenia stanu technicznego obiektu. 

2. W skład komisji wchodzą: 

1) przedstawiciel właściwego organu jako przewodn.!
czący. 

2). przedstawiciele innych zainteresowanych organów. 

3) w miarę potrzeby - odpowiedni rzeczoznawcy lub in
ne osoby posiadające przygotowanie ,zawodowe do 
wykonywania samodzielnych funkcji tech~iczn ych w 
budownictwie. 

3. O terminie oględzin zawiadamia się właściciela lub 
zarządcę obiektu budowlanego na 14 dni przed dniem tej 
czynnoścI. . 

§ 12. W postępowaniu w sprawach katast rof bctdow
lanych stosuje si ę przepisy rozporządzenia. z tym że Zii

wiadomienie określone w § 62 ust. 1 pkt 2 rozporządze
nia przesyła się również Ministerstwu Rolnictwa. 

§ 13. W sprawach związanych ze sprawowaniem nad
zoru nad wykonywaniem samodzieln yc h funkcji technicz
nych w budownictwie w specjalnościach techn iczno-bu
dowlanych: konst r ukcyjno-inżynieryjnej w zakres ie bu
dowli h ydrotechnicznych oraz wodno-melioracyjne j stosu
je się przepisy rozporządzenia. z tym że odpisy prawo
m ocnych decyzJi. o których mowa w § 69 ust. 1 rozporzą
dzenia. przesyła się również Ministerstwu Rolnictwa. 

. § 14. Przepis y § 5 ust. 3 i 4. § 26 ust. 2. § 27 ust. 3. 
§ 28 ust. 5. § 29 ust. 2 i 5 pkt 3. § 30. § 33 ust. 3. § 35 
ust. 2 i 3. § 36-39. § 40 ust. 4. § 41 ust. 3 i § 42 rozpo
rządzenia stosuje się odpowiednio. 

§ 15. Traci moc zarządzenie Prezesa Centralnego Urzę
du Gospodarki Wodnej i Przewodniczącego Komitetu Bu
downictwa. Urbanistyki i Architektury z dnia 31 grudnia 
1962 r. w sprawie budowy. rozbiórki i utrzymania obiek
tów budowlanych budownictwa specjalnego w zakresie go
spodarki wodnej oraz wykonywania nad tymi obiektami 
państwowego nadzoru budowlanego (Dz. Bud. z · 1963 r. 
Nr 5, poz. 17 i z 1965 r. Nr 3, poz. 12). 

§ 16. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem l paź

dziernika 1976 r. 

Minister Rolnictwa: w z. E. Mazurkiewicz 

149 

ZARZĄDZENIE MINISTRA HANDLU WEWNĘTRZNEGO I USł.UG 

z dnia 31 lipca 1976 r. 

w sprawie określenia niektórych elementów kalkulacji kosztów przy ustalaniu cen artykułów oraz usług (robót) 
przemysłowych wykonywanych przez jednostki gospodarki nie uspołecznionej. 

Na podstawie § l uchwały nr 122 Rady Ministrów 
S dnia 13 maja 1966 r. w sprawie zasad kalkulacji niektó
rych kosztów przy ustalaniu cen artykułów i usług wyko
nywanych przez jednostki gospodarki nie uspołecznionej 
(Monitor Polski z 1966 r. Nr 26, poz. 132 i z 1969 r. Nr 10, 
poz. 94) zarządza się. co następuje: 

§ 1. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o wyrobach, na
leży przez to rozumieć: 

1) artykuły wytwa.rzane przez jednostki gospodarki nie 
uspołeczJllionej, -

2) usługi (roboty) przemysłowe wykonywane przez jed
nostki gospodarki nie uspołecznionej na zlece-nie jed
nostek gospodarki uspołecmionej. 

f 2. Przy · ustalaniu Cen wyrobów przyjmuje się do 
.kalkulacji kosztów stawki robocizny, narzut kosztów ogól
. Ilych l sta~ki zysku w wysokości określonej w wykazie, 
stanowią<;ym załącznik do zarządzenia. zwanym dalej ;,v:'-y
kazem", z uwzględnieniem przepisów § 3-5. 

§ 3. 1. Określone w wykazie stawki zysku dla po
szczególnych grup wyrobów są stawkami stałymi. Zysk 
oblicza się od łącznego kosztu wytwarzania. 

2. Przy ustalaniu ceny wyrobu nowego. dotychczas 
nie produkowanego. a odznaczającego się wysokim stop
niem nowoczesności, wyrobu przeznaczonego na eksport 
lub zastępującego produkt z importu, wyrobu mające

go cechy produkcji artystycznej lub produkowanego w 
oparciu o wynalazek wytwórcy, określona w wykazie 
stawka zysku może być odpowiednio zwiększona przez do
danie do wyrażonej w procentach stawki zysku liczby 
o wartości od 3 do 5. 

§ 4. Określone w wykazie stawki za roboczogodzinę 
są stawkami maksymalnymi i powinny być różnicowa-ne w 
zależnośc i od kwalifikacji niezbędnych do wykonania da
nego wyrobu oraz od istniejących na danym terenie wa
rurik9w gospodarczych . 

§ 5. Przy ustalaniu procentowej stawki narzutu kosz
tów ogólnych stosuje się stawkę odpowiadającą warun-


